
 1

Hodnocení projektu Hra proti Aids a prevence HPV 
infekcí 

 

Interaktivní program pod názvem Hrou proti Aids a prevence HPV infekcí, jehož cílem je 
poskytnout mládeži možnost netradičním způsobem, tzn. hrou zvýšit si znalosti o možnostech  
přenosu viru HIV a ostatních pohlavně přenosných infekcích. Dalším úkolem je edukovat 
studenty v otázkách antikoncepce a podání aktuálních informací o kontaktech  na odborná 
poradenská pracoviště, testování, předání edukačních materiálů.  

     Tento program se konal v termínu od 28. 11. – 2. 12. 2016 v prostorách tělocvičny Střední 
zdravotnické školy  Pardubice, pod odbornou garancí pracovníka kanceláře Národního 
koordinátora pro HIV/AIDS. Přítomni byli po celou dobu  - pracovník krajské hygienické 
stanice a odborný pedagog. Touto akcí jsme také připomněli datum 1. prosinec – Světový den 
boje proti AIDS. 

Realizační tým 

Mgr. Jana Nedbalová – odborný pracovník Krajské hygienické  stanice Pardubického kraje – 
                                       organizátor, lektor 
 
Bc. Jiří Stupka Dis. – Státní zdravotnický ústav Praha – odborný garant, supervizor, lektor  
                                    Peeraktivistek 
 
Mgr. Ilona Drozenová – odborná učitelka Střední zdravotnické školy Pardubice – organizátor  
                                        programu na SZŠ 
 
Peeraktivisté  - 1. - 4. ročníky oboru zdravotnický asistent a zdravotnické lyceum SZŠ 
Pardubice:  

1. ročník: Piskačová  Veronika  - 1.ZA 
            Čiháková Marie         - 1.ZA 

2. ročník: Lednová Nina            - 2.ZL 
            Bohušková Denisa     - 2.ZL 
            Vojtěchová Michaela - 2.ZAA 
            Kinzelová Kamila      - 2.ZAA 

3. ročník: Hrušková Kristýna     - 3.ZAA 
            Koudelková Kamila   - 3.ZAA 
            Kulovaná Zlata         - 3.ZAA 
            Buhaienko Albína    -  3.ZAA 
 

4. ročník: Šrotýřová Petra        -  4.ZAA 
            Holubářová Irena     -  4.ZAA 
            Matějková Lucie      -  4.ZAB 
            Mauerová Zuzana    -  4.ZAB 
 



 2

Průběh programu 
 

Program byl zahájen výjezdním školením studentek na program „Tři dny s netopeery 2016“, 
který probíhal v Bezdědicích na Kokořínsku ve dnech 11.-13.5.2016, pořádaný Společností 
pro plánování rodiny a sexuální výchovu. Program se zaměřoval na partnerské vztahy, 
problematiku HIV/AIDS a komunikační dovednosti. Tohoto programu se účastnily studentky 
naší zdravotnické školy, které se do programu Hrou proti Aids v roce 2016/2017 zapojily 
poprvé. Noví peeraktivisté z 1. ročníků zdravotnických oborů tak vždy doplňují tým 
zkušenějších peerů, aby docházelo k přirozené obměně lektorského týmu poté, co studentky 4. 
ročníků odmaturují. Dochází tak ke stabilitě vrstevnické skupiny při vysoké kvalitě peer 
programu. 
Druhá fáze programu byla zahájena v květnu 2016 vytvořením realizačního týmu, který 
organizoval vznik edukačního materiálu, zajišťoval komunikaci se SZÚ, základními školami, 
realizoval nákup odměn pro soutěžící a celkově zajišťoval technické zázemí pro hladký 
průběh celotýdenní akce.  Třetí fáze programu spočívala v zaškolení skupiny peeraktivistek 
odbornými garanty pro práci  na jednotlivých stanovištích. Ti následně dohlíželi na správnost 
podávaných informací žákům základních škol v průběhu celého programového týdne. 
Vlastní týdenní program probíhal dle stanoveného plánu, hladce a bez komplikací. Účel 
projektu i programu byl naplněn s vizí pokračovat i v dalších letech   

 
Finanční a věcné prostředky pro realizaci programu Hrou proti Aids a 

prevence HPV infekcí 
 

1. Dotace MŠMT na rok 2016  - Oblast prevence kriminality 2016 - 53 000,- Kč 
2. Kondom s edukačním obalem o pohlavně přenosných nemocech – vytvořeno v rámci 

projektu ve spolupráci s KHS Pardubického kraje a Českou společností Aids 
pomoc pro žáky a studenty účastnících se programu 

3. Propisky s potiskem „Jsem zodpovědný“ pro žáky  
4. Edukační a pracovní sešit pro žáky o pohlavně přenosných nemocech – věcný dar 

 od  Merck Sharp & Dohme s.r.o. 
5. Webové stránky o pohlavně přenosných nemocech na něž odkazuje QR kód na obalu 

kondomu (www.ochrana-aids.cz) 
6. Další drobný edukační materiál ze zdrojů SZŠ a partnerských organizací 

                                                                       
Přehled jednotlivých stanovišť 

 
Peeraktivisté moderovali aktivity se žáky na jednotlivých stanovištích: 

1. stanoviště :  Cesta přenosu viru HIV 
2. stanoviště:   Zábrana nechtěného těhotenství, pohlavně přenosných nemocí a 
             HIV (antikoncepce) 
3. stanoviště:   Láska, sexualita a ochrana před HIV (KOSTKA) 
4. stanoviště:   Sexualita řeči těla (PANTOMIMA) 
5. stanoviště:   Život s HIV/AIDS (PŘÍBĚH) 
6. stanoviště:   Prevence přenosu HPV (lidský papilomavirus) 



 3

Přehled škol zapojených do programu 
 

Datum Dopoledne Odpoledne 
Po  28.11.2016 SZŠ Pardubice 1.ZA SZŠ Pardubice  

1.ZL.,  1.OŠ 
Út  29.11.2016 ZŠ Štefánikova 

Pardubice 
ZŠ Dubina Pardubice 

St  30.11.2016 ZŠ Benešovo nám. 
Pardubice, Speciální 
MŠ, ZŠ a PrŠ Pardubice 

ZŠ Polabiny I. 
Pardubice 

Čt  1.12.2016 ZŠ Studánka Pardubice ZvŠ A. Krause 
Pardubice 
ZŠ Sezemice 

Pá  2.12.2016 ZŠ Polabiny III. 
Pardubice 

 

 
Celkem se zúčastnilo  
389 žáků ZŠ 

  

 
 
 

Hodnocení programu ze strany žáků 
 

Žáci měli možnost vyjádřit se k programu písemně v krátkém dotazníku. Dotazník byl 
vyplňován vždy za celé soutěžní družstvo. V následujících přehledech najdete 
nejčastější odpovědi na otázky. Otázky jsou seřazeny od nejvyšší četnosti po méně 
zastoupené. 

 
Nejvíce se mi líbilo: 
 
1. Stanoviště KOSTKA 
2. Stanoviště ANTIKONCEPCE 
3. Vše se mi líbilo 
4. Stanoviště PŘÍBĚH 
5. Navlékání kondomu 
6. Stanoviště PANTOMIMA 
 
Překvapilo mě: 
 
1. Informace o přenosu HPV (lidské papilomaviry) 
2. Ostatní:  kondomy pro ženy, nafukování kondomů, do kondomů se vejde   
                   30 l  vzduchu, na AIDS neumřel nikdo, ale na běžná onemocnění,  
                   protože mají oslabenou imunitu 



 4

Nevěděl/a jsem, naučil/a jsem se: 
 
1. Informace o HPV (lidské papilomaviry) 
2. Navlékání kondomů 
3. Informace o antikoncepci 
 
Nelíbilo se mi: 
 
1. Obrázky HPV infekcí, nádorů 
2. Obrázky pohlavně přenosných chorob 
3. Stanoviště PANTOMIMA 
 
Návrhy na vylepšení programu: 
 
1. Více času 
2. Více praktických ukázek 
3. Akustika v tělocvičně  
4. Občerstvení 

 
Hodnocení programu ze strany pedagogů 

 
Pedagogové vyjádřili své názory v krátkém dotazníku. Dotazník obsahoval dvě části.  

 
Má tento program pro Vás nějaký přínos? 
Odpovědi: 
 

• Ano, byla to velice zajímavá a poučná prezentace. Je to rozšíření a obohacení 

znalostí a dovedností podávané od vrstevníků. 

• Ano, poutavou  formou doplňuje učivo Výchovy ke zdraví a Rodinné výchovy. 

Mám možnost pozorovat žáky, jak reagují na edukaci od vrstevníků.  

• Žáci si mohli vyzkoušet i prakticky získané teoretické vědomosti.  

• Velký přínos - program se nekoná ve škole, nejsou informace podávány jen 

teoreticky, ale i prakticky.  

• Žáci jsou otevřenější, lépe přijímají informace 

 

Program získal úspěch u žáků i vyučujících. Plánujeme v tomto interaktivním 
programu do budoucna pokračovat.  

 

V Pardubicích  9.1. 2017                     Vypracovala:  Mgr. Ilona Drozenová 



 5

FOTODOKUMENTACE  

 

 
Lektorky s vedoucí učitelkou Mgr. Ilonou Drozenovou 

 
Skupinová práce na střídajících se stanovištích



 6

1. stanoviště – Cesty přenosu viru HIV 

 
 

 
 Žáci ZŠ nastavují barevné terčíky podle rizika přenesení viru 



 7

2. stanoviště – Formy antikoncepce, menstruační cyklus 

 
 

 
Žáci ZŠ se zamýšlejí, které formy antikoncepce (ne)chrání před HIV 



 8

3. stanoviště – Hra s kostkou, otázky a odpovědi 

 
 

 
 Žáci odpovídají na otázky z oblasti vztahů a sdílí své názory 



 9

4. stanoviště – Pantomima, puzzle 

 

 

 
Žáci si losují tematické úkoly, které předvádějí, tým skládá puzzle.  



 10

5. stanoviště – Příběh HIV pozitivního 

 
Na obrázku se žákyně zamýšlejí nad statistickými údaji o HIV a AIDS  v ČR 

 

6. stanoviště – Prevence rakoviny děložního čípku 

 



 11

 

Žáci reagují na evaluační otázky a odpovídají na téma přenosu a ochrany 
 před papilomaviry 

 

      Zhodnocení a poděkování účastníkům 



 12

               Edukační materiál  

 
Propisky s logem „Jsem zodpovědný“, pracovní sešit, edukační kondom,… 

 

 



 13

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edukační materiál vytvořený v rámci projektu – obal kondomu s QR kódem



 14

 Výsledky dotazníků 
 

 
 

 
Evaluační dotazníky vyplňovala každá třída (žáci 8. tříd a učitelé) 


